
 
Ordinanza n. 09 del 26/03/2025 

 
 
Oggetto: ORDINANZA DI CHIUSURA SCUOLE PER LA GIORNATA DEL 27/03/2025 – 

CONDIZIONI METEO AVVERSE – RISCHIO IDROGEOLOGICO/IDRAULICO E TEMPORALI.  
 

IL  COMMISSARIO PREFETTIZIO  
 

 
PREMESSO che, con messaggio di allertamento della Regione Calabria Sala Operativa Regionale 

del 26.03.2025, è stato emanato documento n° 102 avviso di criticità di livello arancione con 

rischio idrogeologico - idraulico e temporali a partire dalle 00.00 e fino alle 24.00 del 27.03.2025; 

ATTESO che, in base alla suddetta allerta, vengono previste <<precipitazioni diffuse, a 

prevalente carattere di rovescio o temporale. I fenomeni saranno accompagnati da rovesci di forte 

intensità attività elettrica e forti raffiche di vento>> e, quali scenari di evento di cui alla direttiva 

regionale, <<Scenari di evento e possibili danni per piogge previste. Sono possibili inoltre fenomeni 

temporaleschi che potrebbero evolvere in nubifragi anche persistenti con conseguenze rilevanti. 

Sono possibili fenomeni di esondazione in corrispondenza dei fiumi con bacino idrografico di 

rilevanti dimensioni>> 

RITENUTO, in base alle comunicazioni della Protezione Civile Regionale ed in considerazione 

della situazione di diffusa pericolosità che potrebbe verificarsi sul territorio comunale causa delle 

condizioni meteo avverse, in un’ottica precauzionale, per la salvaguardia della salute degli alunni, 

insegnanti ed operatori scolastici, di dover disporre la chiusura per tutto il giorno di giovedì 

27.03.2025 delle scuole di ogni ordine e grado, comprese le scuole materne e gli asili, presenti nel 

territorio comunale;  

CONSIDERATO dunque che sussistono le condizioni di urgenza e pericolo imminente per 

l’incolumità pubblica;  

Vista la legge 24 febbraio 1992, n. 225; 

VISTI gli artt. 50 e 54 Dl.gs N°267/2000;  

 

ORDINA 
 



la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale nella 

giornata di giovedì 27.03.2025 in ragione dello stato di criticità idrogeologica e idraulica per 

temporali diramato con messaggio allertamento di livello arancione della Regione Calabria Sala 

Operativa Regionale prot. n. 102 del 26.03.2025, anche al fine di consentire agli organi e tecnici 

competenti la verifica sulle condizioni degli edifici scolastici e delle condizioni di percorribilità delle 

strade prima del rientro a scuola degli alunni ed operatori scolastici; 

 

SI DISPONE 
 

- La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio; di trasmettere il presente 

provvedimento per i successivi adempimenti di competenza, al Dirigente Scolastico, e che venga 

data adeguata informazione alle famiglie degli alunni e  alla Prefettura di Cosenza ; 

-  Che la presente Ordinanza abbia immediata esecutività; 

Avverso la presente Ordinanza, nel termine di 60 giorni dalla notificazione o pubblicazione, è 

ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Catanzaro, ovvero, in via alternativa, 

Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla 

pubblicazione. 

Li 26.03.2025                                                  Il Commissario Straordinario  
            (Il Vice Prefetto Dott. Giuseppe Di Martino) 


